Reunião de Câmara n.º 25/2024
25/11/2024

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52º da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 25/2024
25/11/2024

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária realizada a 11 de novembro de 2024. (Para
deliberação)

1.2 - Alteração do local e horário da Reunião de Câmara – 2025. Documento ref.ª 202428774.
Processo ref.ª 2024/150.10.701.01/1. (Para deliberação)

1.3 - IMI - Definição das Taxas de Imposto Municipal sobre Imóveis a cobrar no exercício
económico de 2025. Documento ref.ª 202428980. Processo ref.ª 2024/350.10.600/78. (Para
deliberação)

1.4 - Participação variável do Município no IRS - Imposto sobre o rendimento das pessoas
singulares, relativo aos rendimentos do ano 2025. Documento ref.ª 202428976. Processo ref.ª
2024/350.10.600/80. (Para deliberação)

1.5 - Derrama a cobrar sobre os rendimentos de 2024. Documento ref.ª 202428977. Processo
ref.ª 2024/350.10.600/81. (Para deliberação)

1.6 - Taxa Municipal de Direitos de Passagem a cobrar em 2025. Documento ref.ª 202428979.
Processo ref.ª 2024/350.10.600/79. (Para deliberação)

1.7 - Contrato-Programa a celebrar entre o Município de Alcanena e a Empresa Intermunicipal
RSTJ – Gestão e Tratamento de Resíduos, EIM, S.A. para a recolha e transporte de Resíduos
Urbanos, no concelho de Alcanena, pelo período de 4 anos. Documento ref.ª 202428967.
Processo ref.ª 2024/150.10.500/75. (Para deliberação)

1.8 - Processo de Revisão Quinquenal 2024-2028 – Contrato de Gestão Delegada –
AQUANENA EM S.A (alteração). Documento refª. 202429010. Processo refª.
2024/300.20.001/1. (Para deliberação).

1.9 - AQUANENA – Empresa Municipal de Águas e Saneamento de Alcanena - Plano de
Atividades e Orçamento para 2025. Documento refª. 202429013. Processo refª.
2024/150.20.202/3 (Para conhecimento)

1.10 - Política da Qualidade. Documento ref.ª 202427737. Processo ref.ª 2024/100.10.400/15.
(Para conhecimento)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.a - Documentos Previsionais para 2025-2029 – Orçamento e Grandes Opções do Plano (Plano
Plurianual de Investimentos e Atividades Mais Relevantes) e Mapa de Pessoal para 2025.
Documento ref.ª 202429008. Processo ref.ª 2024/950.20.202/1. (Para deliberação)

2.b - Relatório de Avaliação Intercalar do Plano de Prevenção de Riscos de Gestão, incluído os
de Corrupção e Infrações Conexas de 2009 – outubro de 2024. Documento ref.ª 202428960.
Processo ref.ª 2024/100.10.800/1. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 25/2024
25/11/2024

3

2.c – Atualização da Tabela de Taxas e Licenças do Município de Alcanena, para o ano de 2025.
Documento ref.ª 202429006. Processo ref.ª 2024/350.10.600/82. (Para deliberação)

2.d – Minuta de Contrato - 1.º Adicional ao Contrato Administrativo 90/2024 relativo ao
fornecimento e distribuição agregado de Refeições Escolares, em regime de confeção local e
transportadas a quente para o ano letivo de 2024/2025, à firma “EUROESSEN – Restauração e
Serviços, Lda” – bens complementares no valor de € 20.280,00, acrescido de IVA. Documento
ref.ª 202428721. Processo ref.ª 2024/400.30.001/135. (Para deliberação)

2.e - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202427929. Processo ref.ª
2024/300.10.002/97. (Para deliberação)

2.f – Pedido de redução de tarifas (RSU). Documento ref.ª 202428677. Processo ref.ª
2024/300.10.002/98. (Para deliberação)

2.g - Arquivamento Proc.º Inquérito1367/23.8JALRA - DIAP Entroncamento – Ataque
informático. Documento ref.ª 202428778. Processo ref.ª 2024/600.10.500/4. (Para
conhecimento)

2.h - Arquivamento de processo - Ataque Informático. Documento ref.ª 202428803. Processo
ref.ª 2024/500.20.002/1. (Para conhecimento)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a – Alteração 44 ao Orçamento e 43 Grandes Opções do Plano – Ano de 2024. Documento
ref.ª 202427750. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.b – Alteração 45 ao Orçamento e 44 Grandes Opções do Plano – Ano de 2024. Documento
ref.ª 202428608. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Mapas Para Reunião de Câmara de 25 de novembro de 2024 - Posição dos Cabimentos,
Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período de 01 a 18 de novembro de
2024. Documento ref.ª 202428879. Processo ref.ª 2024/300.50.400/1. (Para deliberação)

2.1.d - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Apoio Eventual - Processo 202413546. Documento ref.ª 202428891. Processo ref.ª
2024/650.20.304/40. (Para deliberação)

3.2 - Apoio Eventual - Processo 202439371. Documento ref.ª 202428943. Processo ref.ª
2024/650.20.304/39. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 25/2024
25/11/2024

4

3.3 - Acordo sobre Tratamento e Proteção de Dados Pessoais - RADAR SOCIAL. Documento
ref.ª 202428972. Processo ref.ª 2024/200.30.302/1. (Para ratificação)

3.4 - 8º Alcanena Trail - Aprovação das Normas de Participação e Arrecadação da Receita.
Documento ref.ª 202428927. Processo ref.ª 2024/900.10.002/9. (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - Ata n.º 1 do Júri do Procedimento – Análise de Erros e Omissões do Caderno de Encargos
apresentados pelos Interessados Emp_DPGOM_2024_31 – Reabilitação de Edifícios
Habitacionais denominados de Prédio mais Antigo, Casa Ladeiras, Casa Filhós, Edifício
Estaminé, Casa Paraíso, Casas da Parreira e Quarteirão de Vila Moreira. Documento ref.ª
202428339. Processo ref.ª 2024/300.10.001/88. (Para ratificação)

5.2 - Pedido da EcoEdifica - Ambiente e Construções, S.A, para substituição de subempreiteiro
no âmbito do contrato de Empreitada _DPGOM_2024_01_Requalificação da Escola Secundária
de Alcanena. Documento ref.ª 202428125. Processo ref.ª 2024/300.10.001/16. (Para
deliberação)

5.3 - Trabalhos Complementares e Trabalhos a menos - Prorrogação de Prazo
Emp_DPGOM_2024_08 – Reabilitação do Edifício Municipal “A Loja do Júlio”. Documento ref.ª
202428993. Processo ref.ª 2024/300.10.001/20. (Para deliberação)

5.4 - Trabalhos Complementares e Trabalhos a menos Emp_DPGOM_2024_10 – Reabilitação
do Bairro Timor Lorosae, em Alcanena. Documento ref.ª 202428890. Processo ref.ª
2024/300.10.001/31. (Para deliberação)

5.5 - Emp_DPGOM_2024_048 – Reabilitação dos Edifícios Habitacionais denominados de
Paróquias de Alcanena, Minde e Vila Moreira, Pré-Fabricado de Vila Moreira e Lavadouros de
Alcanena - Aprovação dos Projetos de Execução Revistos das Paróquias de Alcanena, Vila
Moreira e Minde e Início de Procedimento. Documento ref.ª 202428894. Processo ref.ª
2024/300.10.001/108. (Para deliberação)

5.6 - Aprovação do desenvolvimento das fichas de segurança e saúde para a execução da obra
- Aprovação do pano de sinalização temporária - Planos ajustados à consignação - Concurso
Público - EMP_DPGOM_2024_034_Beneficiação de arruamentos na Freguesia de Serra de
Santo António 2024. Documento ref.ª 202428885. Processo ref.ª 2024/300.10.001/83. (Para
deliberação)

5.7 - Aquisição de Serviços _DPGOM_2023_31 - Elaboração do Projeto de Reabilitação de
Edifício Habitacional, CASA DO LARGO-Gouxaria em Alcanena - Aprovação do Projeto de
Execução. Documento ref.ª 202428981. Processo ref.ª 2024/300.10.005/175. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 25/2024
25/11/2024

5

5.8 - HABITAÇÃO EMP_2024_DPGOM_050 - Reabilitação de Edifícios Habitacionais
denominados de Casa S. Pedro, Casas da Portela, Lagar de Mota, Casa do Bico, Casa da Igreja,
Padaria de Monsanto, Casa do Largo, Apartamentos do Largo e Casa da Azinheira - Inicio do
Procedimento. Documento ref.ª 202429002. Processo ref.ª 2024/300.10.001/111. (Para
deliberação)

5.9 - Empreitada 13/DPGOM/2024 “Conceção-Construção para Habitação Coletiva em
Alcanena, Vila Moreira, Moitas Venda e Minde” – Enquadramento Financeiro do Pedido de
Adiantamento Efetuado pela “Nova Gente – Empreitadas, SA”. Documento ref.ª 202428922.
Processo ref.ª 2024/300.10.001/37. (Para deliberação)

5.10 - Projeto de Execução da Reabilitação da Fábrica de Cultura em Minde: Avaliação/Instrução
de acordo com a Anexo I à Portaria n.º 701-H/2008 de 29/07 no âmbito do contrato n.º 50/2022
efetuado por Consulta Prévia para Aquisição de Serviços n.º 08/2022/DPGOM – Aprovação do
Projeto de Reabilitação da Fábrica da Cultura em Minde. Documento ref.ª 202428955. Processo
ref.ª 2022/300.10.005/1629. (Para deliberação)

5.11 – Início do Procedimento para contratação da Empreitada_DPGOM_2024_43_
Requalificação da Fábrica de Cultura em Minde - Fase 1. Documento ref.ª 202428974. Processo
ref.ª 2022/300.10.001/102. (Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Doação de objetos patrimoniais para o Museu Municipal de Alcanena. Documento ref.ª
202425111. Processo ref.ª 2024/300.10.005/1953. (Para deliberação)

6.2 - Proposta de doação de Título de Acção do Caminho de Ferro Torres Novas-Alcanena
(a.1888), por Gabriel Feitor. Documento ref.ª 202428962. Processo ref.ª 2024/300.10.004/18.
(Para deliberação)

6.3 - Doação de quatro objetos da Fábrica Raminho por Miguel Cadete. Documento ref.ª
202428956. Processo ref.ª 2024/300.10.004/19. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 – Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena. Documento ref.ª
202428321. Processo ref.ª 2024/550.20.500/32. (Para conhecimento)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA